KS. AUGUSTYN ECKMANN

## OBRAZ BOGA W CZŁOWIEKU WEDŁUG ŚWIĘTEGO AUGUSTYNA

Zgodnie z tradycją biblijną św. Augustyn naucza, że człowiek został stworzony na obraz i podobieństwo Boga, dzięki czemu odróżnia się od zwierząt. Obraz Boga mieści się, według Biskupa Hippony, w rozumie człowieka, skąd też wywodzi się jego wiara, nadzieja i miłość.

Wy natomiast, bracia, zważcie, że jesteście stworzeni na obraz i podobieństwo Boga (zob. Rdz 1, 26). Obraz Boży jest wewnątrz, nie w ciele. Nie jest w uszach, które widzicie, w oczach, w nozdrzach, w podniebieniu, w rękach ani w nogach. W ogóle jednak jest. Gdzie rozum, gdzie umysł, gdzie powód poszukiwania prawdy, gdzie jest wiara, gdzie jest wasza nadzieja, gdzie wasza miłość, tam Bóg ma swój obraz<sup>1</sup>.

Oznacza to, że żadna inna istota nie jest bliżej Boga, nie jest z Nim bardziej związana aniżeli człowiek. Podczas gdy Bóg jest najwyższym „istnieniem”, „życiem”, inne stworzenia są podobne do Boga o tyle, o ile istnieją czy żyją. Człowiek jest natomiast także uczestnikiem Boskiej mądrości<sup>2</sup>.

---

Ks. prof. dr hab. Augustyn ECKMANN, prof. zw. – kierownik Katedry Literatury Wczesnochrześcijańskiej Instytutu Filologii Klasycznej KUL; adres do korespondencji: ul. Obrońców Pokoju 9/3a, 20-030 Lublin; e-mail: augustyn@resetnet.pl

<sup>1</sup> *En. in Ps.* 48, 2. NBA 25 s. 1242: „Vos autem, fratres, considerate vos homines factos ad imaginem et similitudinem Dei (cf. Gen 1, 26). Imago Dei intus est, non est in corpore, non est in auribus istis quas videtis, et oculis, et naribus, et palato, et manibus, et pedibus; sed est facta tamen; ubi est intellectus, ubi est mens, ubi ratio investigandae veritatis, ubi est fides, ubi est spes vestra, ubi caritas vestra, ibi habet Deus imaginem suam”. Zob. także *De Genesi ad litteram* 3, 19.20. NBA 9/2 s. 144, 146.

<sup>2</sup> *De diversis quaestionibus octoginta tribus* 51, 2. NBA 6/2 s. 79 n.: „Multis enim modis dici res possunt similes Deo: aliae secundum virtutem et sapientiam factae, quia in ipso est virtus et sapientia non facta; aliae in quantum solum vivunt, quia ille summe et primitus vivit; aliae in quantum sunt, quia ille summe et primitus est. Et ideo quae tantummodo sunt, nec tamen vivunt aut sapiunt, non perfecte sed exigue sunt ad similitudinem eius, quia et ipsa bona sunt in ordine suo, cum sit ille supra omnia bonus, a quo bona sunt. Omnia vero, quae vivunt et non sapiunt, paulo amplius participant similitudinem. Quod enim vivit etiam est, non autem quidquid est etiam vivit. Iam porro quae